Più incerto risulta a questo stesso proposito il contenuto della 

litem inferant et ad promissionem decimae partis cogantur, non exigantur ab iis 
fideiussiones, sed sufficiat ipsorum de hac re facta depositio, cum digni sint quibus 
per se credatur ei, quorum fides etiam pro aliis sufficere censetur. Manifestum autem 
est, si legi succubuerint, nihil illis profuturum esse, quod fideiussorem non dederint, 
sed nihilominus decimae eos partis poenam soluturos esse, quemadmodum etiam qui 
litem ipsis inferunt et insuper qui ab ipsis in ius vocantur, similibus poenis subicientur; 
hoc solo discrimine in hoc capite servato, quod, sicut iam dictum est, actoribus e 
collegio argentariorum fideiussorum ob decimam partem datio proprio quodam nostro 
beneficio remissa est). Per quanto riguarda i limiti della concessione prevista in Ed. 7, 
5 v. più ampiamente supra, cap. IV, p. 138 e s.

44  Cfr. Nov. 136 inscr.: Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Στρατηγίῳ, κόμητι λαργιτιόνων 
(trad. ed.: Idem Augustus Strategio comiti largitionum); Nov. 136 epil.: Τά τοίνυν 
παραστάντα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θείου πραγματικοῦ δηλούμενα νόμου ἥ τε σὴ 
ἐνδοξότης καὶ πᾶς ἕτερος τῆς ἡμετέρας πολιτείας ἄρχων ἀκέραια φυλάττειν εἰς 
τὸ διηνεκὲς σπευσάτω, ποινῆς librarum auri decem ἐπικειμένης κατὰ τῶν ταῦτα 
παραβαινόντων ἢ παραβαίνεσθαι συγχωρούντων (trad. ed.: Quae igitur nobis 
placuerunt et per hanc sacram pragmaticam legem declarantur, ea tam gloria tua 
quam quivis alius rei publicae nostrae magistratus integra servare in perpetuum 
studeat; cum poena librarum auri decem iis immineat qui haec violent aut violari 
patiantur); Ed. 9 inscr.: Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Αὔγουστος Τριβουνιανῷ 
ἐπάρχῳ πόλεως (trad. ed.: Imp. Iustinianus Aug. Triboniano praefecto urbis); Ed. 
9, 8: …θεσπίζομεν, κατὰ τὰ παρ’ ἡμῶν θεσπισθέντα καὶ ἀκροᾶσθαι αὐτῶν κατὰ 
τὸ τοῦ ἰδικοῦ δικαστοῦ σχῆμα, ἐναγόντων τε καὶ ἐναγομένων, καὶ τὰ παρῳχηκότα 
διαθεῖναι κατὰ τόνδε τὸν νόμον, καὶ καθάπερ ἂν ὀρθῶς ἔχειν συνίδοις, καὶ τοῦ 
μέλλοντος προνοεῖν, ὥςτε νενομισμένην τινὰ καὶ πρέπουσαν βοήθειαν παρ’ ἡμῶν 
αὐτοῖς ἐπιδοθῆναι… (trad. ed.: …sancimus, ut secundum ea, quae a nobis constituta 
sunt, et audias eos sive actores sunt sive rei in specialis iudicis modum, et praeterita 
secundum hanc legem componas, et quemadmodum aequum tibi videbitur, etiam 
futuris curam adhibeas, ut legitimum quoddam ac conveniens a nobis eis tribuatur 
auxilium…). Sulla competenza giurisdizionale del comes sacrarum largitionum e su 
quella concorrente del praefectus urbi v., con riferimento a Nov. 136 e Ed. 9, più 
ampiamente supra, cap. III, p. 109 e ss. e in specie nt. 51.
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disposizione presente in Ed. 7, 6. Per la difficoltà di identificazione 
del Iulianus destinatario dell’Editto non può dirsi infatti indiscusso 
che la disposizione intendesse ribadire la giurisdizione concorrente 
del comes e del praefectus secondo lo schema appunto tracciato da 
Nov. 136 e Ed. 9 e anzi non si può escludere che la cancelleria in-
tendesse piuttosto affiancare alla giurisdizione del comes una com-
petenza che, in relazione alla situazione contingente e forse per l’im-
possibilità di operare del praefectus urbi, veniva in alternativa attri-
buita a uno dei iudices pedanei operanti a Costantinopoli.